



Til Espoo Point of Contact
Sverige

Landskab og Skov
J.nr. 2024-1724
Ref. marbs
Den 7. august 2024

Konsultation i henhold til artikel 10 i SEA-protokollen om 'Forslag til plan for ny rensestruktur i Fredensborg, Hørsholm, Allerød og dele af Rudersdal og Furesø Kommuner' med tilhørende miljøvurdering for Novafos A/S.

I brev dateret 11. januar 2024 blev Sverige notificeret af Danmark i overensstemmelse med Artikel 3 i ESPOO konventionen, om 'Forslag til plan for ny rensestruktur i Fredensborg, Hørsholm, Allerød og dele af Rudersdal og Furesø Kommuner'. Et afgrænsningsnotat blev fremsendt ifm. notifikationen, Sverige tilkendegav at man ønskede at blive inddraget i miljøvurderingsprocessen. Danmark modtog i mail den 7. februar 2024 bemærkninger og synspunkter fra myndigheder og organisationer i Sverige. Svenske bemærkninger for de grænseoverskridende påvirkninger af Forslag til ny rensestruktur i Fredensborg, Hørsholm, Allerød og dele af Rudersdal og Furesø Kommuner for Novafos A/S er taget til efterretning. Det gøres opmærksom på, at planen har en meget overordnet karakter og tilsvarende er den tilhørende miljøvurdering overordnet. I en senere fase vil der blive gennemført en miljøkonsekvensvurdering af det konkrete projekt. Her vil der blive gennemført modelberegninger ift. vurdering af badevandskvalitet mm.

Offentligheden, NGO'er og myndighederne i Danmark bliver hørt om Miljørapporten - fra den 28. juni til den 30. september 2024, høringsperioden er længere end vanligt, idet den løber hen over sommerferieperioden.

Den svenske høring igangsættes først i august og høringsfristen er tilsvarende skubbet, således at høringsperioden i Sverige er 8 uger, som er den lovbestemte høringsperiode i Danmark.

Om projektet

Novafos og Fredensborg Forsyning ønsker sammen at etablere et fælles moderne renseanlæg – et vandressourcecenter - til erstatning af 11 eksisterende renseanlæg, som renser spildevandet fra Fredensborg, Hørsholm, Allerød og dele af Rudersdal og Furesø kommuner.

Novafos har i 2018 og 2019 gennemført en strukturanalyse af den fremtidige struktur for spildevandsrensningen for den østlige del af forsyningsområdet kaldet Strukturanalyse Øresund. Hovedkonklusionen i strukturanalysen er, at det er en gevinst både for miljø og økonomi at samle kommunernes spildevandsrensning på et nyt fælles vandressourcecenter (Vandressourcecenter Øresund). I 2022 har Fredensborg Forsyning

og Novafos indgået samarbejde om at undersøge mulighederne for at etablere et fælles vandressourcecenter for de to forsyninger.

Novafos og Fredensborg Forsyning har derfor valgt at udarbejde en strukturplan for Øresund baseret på strukturanalysens resultater og med inddragelse af renseanlæg i Fredensborg Kommune. Svarende til planens detaljeringsniveau er der gennemført en miljøvurdering på et overordnet niveau. Næste fase i etableringen af det fælles vandressourcecenter består i at udarbejde et såkaldt dispositionsforslag og på baggrund af det udarbejde en miljøvurdering af det konkrete projekt (VVM), udledningstilladelse, lokalplan mv. Den forøgede viden om projektet betyder, at miljøvurderingen af det konkrete projekt kan detaljeres bedre til den tid.

Vandressourcecenter Øresund kommer til at rense spildevand fra 11 eksisterende renseanlæg, ni der tilhører Novafos og to der tilhører Fredensborg Forsyning, som fremadrettet omlægges til pumpestationer. Renset spildevand fra 9 af de 11 renseanlæg udledes i dag til Øresund eller vandløb som løber ud i Øresund. De resterende 2 anlæg udleder i dag rensed spildevand til vandløb med udløb i Roskilde Fjord.

Mulige grænseoverskridende miljøpåvirkninger

På baggrund af afgrænsningen til miljøvurdering af 'Forslag til plan for ny rensestruktur i Fredensborg, Hørsholm, Allerød og dele af Rudersdal og Furesø kommuner' er følgende afsnit i miljørapporten vurderet at være af relevans for de svenske myndigheder og den svenske offentlighed:

- Vurdering af kystvande ift. vandrammedirektivet af WA61585185 N m Öresunds kustvatten og WA39114588 Helsingborgområdet,
- Væsentlighedsvurdering af SE0430183 Havet omkring Ven, som fremgår af miljøvurderingen af forslag til planen

Der henvises til medfølgende læsevejledning.

Høringsproces

Danmark som oprindelsesland vil gerne henlede opmærksomheden på Sveriges forpligtelse til at sørge for distribution af dokumentationen til myndighederne og offentligheden i de områder, der sandsynligvis vil blive berørt.

Danmark anmoder Sverige om **senest den 7. oktober 2024**:

- at bekræfte modtagelsen af dette konsultationsbrev
- at fremsende kommentarer vedrørende vurderingen af de grænseoverskridende påvirkninger af Sverige som følge af planen
- at indsende eventuelle kommentarer, fra offentligheden, interesseorganisationer og myndighederne i Sverige

Høringsvar skal sendes til **espoo@mst.dk** med angivelse af journalnummer: **2024-1724**.

Høringsmaterialet

Høringsmaterialet omfatter:

1. Strukturplan Øresund
2. Miljørapport
3. Bilag A – Vurdering iht. Vandrammedirektivet
4. Bilag B – Vurdering iht. Natura 2000
5. Læsevejledning til miljørapport

Materialet kan i øvrigt tilgås via. Vandresourcecenter Øresund projekthjemmeside:

<https://novafos.dk/vandresourcecenter-oeresund/om-projektet/dokumenter>

Med venlig hilsen

Maria Birkholm Søndermark

Espoo Point of Contact Notification, Denmark

+45 21 30 96 28 | marbs@mst.dk

Miljøstyrelsen